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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5HIIA – 5-hidroxi indolecetsav

5HT – szerotonin

5HTT – szerotonin transzporter

AEA – N-arachidonil-etanolamid, anandamid

ALD2 – aldehid dehidrogenáz 2

AMPA – 2-amino-3-(5-metil-3-oxo-1,2-oxazol-4-il) propánsav

ANOVA – varianciaanalízis

BDNF – agyi eredetű növekedési faktor (brain derived growth factor)

BK – bradykinin

cAMP – ciklikus adenozin-monofoszfát

CamKII – kalmodulin-függő protein kináz II

CB – kannabinoid receptor

CFA – complete Freund adjuváns

cGMP – ciklikus guanozin-monofoszfát

CGRP – kalcitonin génrelációs peptid

CLR – kalcitonin receptor like receptor

COX – ciklooxigenáz

COX1 – ciklooxigenáz-1

COX2 – ciklooxigenáz-2

CREB – cAMP response binding protein

CSD – tovaterjedő kérgi gátlás/cortical spreading depression

DR – dorzális raphe mag

ERK – extracellular signal-regulated kinase

FHM1 – familiaris hemiplégiás migrén 1

GABA – gamma-amino vajsav

GAPDH – glicerinaldehid 3-foszfát dehidrogenáz

GPR30 – G-protein kapcsolt ösztrogén receptor

GPR35 – G-protein kapcsolt receptor 35

HPLC – nagy teljesítményű folyadékkromatográfia

IDO – indolamin 2,3 dioxigenáz

IDO1 – indolamin dioxigenáz 1

IDO2 – indolamin dioxigenáz 2

IHS – Nemzetközi Fejfájás Társaság/International Headache Society

i.p. – intraperitonealis

IR – immunoreaktív

IS – inflammatory soup/„gyulladásos leves”

KAT – kinurenin aminotranszferáz

KATII – kinurenin aminotranszferáz 2

KIR – központi idegrendszer

KMO – kinurenin monoxigenáz

KYNA – kinurénsav

KYNU – kinurenináz

LC – locus ceruleus

lys-ASA – lizil-acetil-szalicilát

L-KYN – kinurenin

MAPK – mitogén aktivált protein kináz
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nAChR – 7 nikotinos acetilkolin receptor

NAD – nikotin adenin dinukleotid

NFkB – nukleáris faktor kappa B

NK1 – neurokinin-1

NMDA – N-metil-d-aszpartát

NO – nitrogén-monoxid

NOS – nitrogén-oxid szintáz

nNOS – neuronális nitrogén-oxid szintáz

NRM – nucleus raphe magnus

NSAID – nem-szteroid gyulladáscsökkentő gyógyszerek/non-steroid antiinflammatory drugs

NSS – nucleus salivatorius superior

NTG – nitroglicerin

OVX – ovariektomián átesett állatok

OVX+E2 – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok

OVX-Form – ovariektomizált állatok, melyek bajuszpárnájukba formalin injekciót kaptak

OVX+E2-Form – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok, melyek bajuszpárnájukba formalin injekciót

kaptak

OVX-Phys – ovariektomizált állatok, melyek bajuszpárnájukba fiziológiás sóoldat injekciót kaptak

(kontroll csoport)

OVX+E2-Phys – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok, melyek bajuszpárnájukba fiziológiás sóoldat

injekciót kaptak (kontroll csoport)

PAG – periaqueductalis szürkeállomány

PBS – foszfát puffer sóoldat

PBS-T – foszfát puffer sóoldat és 1%-os Triton X-100

PG – prosztaglandin

PGE2 – prosztaglandin E2

PKA – protein kináz A

PKC – protein kináz C

PROB – probenecid

RAMP – receptor activity-modifying protein

RCP – receptor komponens protein

s.c. – subcutan subcutan

SIF – szintetikus intersticiális folyadék

SP – P-anyag

SPG – ganglion sphenopalatinum

SZR81 – N-(2-N-pirrolidiniletil)-4-oxo-1H kvinolin-2-karboxamid hidroklorid/ szintetikus kinurénsav

analóg

TDO – triptofán 2,3 dioxigenáz

TDO1 – triptofán 2,3 dioxigenáz 1

TDO2 – triptofán 2,3 dioxigenáz 2

TG – trigeminális ganglion/Gasser-dúc

TNC – kaudális trigeminális mag

TRPV1 – tranziens receptor potenciál vanilloid 1
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1.BEVEZETÉS

1.1. A perifériás szenzitizáció az idegrendszerben

Az érzőrendszer szenzitizációjáról akkor beszélünk, ha a szenzórium érzékenysége fokozódik a bejövő

ingerek kapcsán. Perifériás szenzitizáció esetén leginkább a környéki struktúrák és az elsődleges érző

neuronok érintettek.

A XX. század elején Sir Thomas Lewis brit orvos írta le a bőr karistolása után létrejövő választ: a

mechanikus inger területén létrejövő bőrpírt, melyet a lokális hisztaminfelszabadulás okoz, az ezt követő

élénkebb vörös kiterjedtebb választ az arteriolák dilatációja kapcsán és végül a duzzanatot, mely az

intersticiális folyadékfelszaporodás miatt alakul ki. A jelenségsort Lewis-féle hármas válasznak nevezték

el. Később hasonló jelenséget váltottak ki kísérletes körülmények között a bőr nociceptorainak

elektromos és kémiai ingerlését követően. Mindkét esetben szükség volt az érintett terület ép szenzoros

beidegzésére, mivel a folyamat alapja az axonreflex és a következményes neurotranszmitter és

mediátorfelszabadulás, melyhez hasonló folyamatok játszódnak le az érző idegrendszer perifériás

szenzitizációja során.

Ezen jelenség esetében a környéki idegek ingerlési küszöbe lecsökken és/vagy megemelkedik a válasz

mértéke az elsődleges érző neuronok végződéseinél (Campbell és mtsai., 2006), mely folyamat célja a

sérült struktúrák védelme azáltal, hogy aktivitásukat csökkenti. A szenzitizáció kialakulása egyrészt a

nociceptorokból, másrészt nem neuronális sejtekből felszabaduló mediátoroknak köszönhető, melyek a

károsodás helyén megjelennek és felhalmozódnak a szövetekben. Ebben a folyamatban számos

molekula vesz részt. A sérült szövetek pH-ja csökken, kálium, prosztaglandinok (PG) és bradikinin (BK)

szabadul fel belőlük, melyek az elsősorban kémiai ingerekre érzékeny C-rostokat aktiválják (Fitzgerald

és Woolf 1984) és további PG szintézishez és felszabaduláshoz vezetnek. Ezáltal G-proteinhez kötött

receptorokon és ligandfüggő ioncsatornákon hatva depolarizálódnak az elsődleges érző

idegvégződések, továbbá csökken az akciós potenciálok küszöbe és emelkedik a neuronális tüzelés

frekvenciája (McMahon és mtsai., 2006).

A fenti folyamat egyik kulcsmolekulája a kalcitonin gén-relációs peptid (CGRP). A 37 aminosavból álló
CGRP a nyolcvanas években került a kutatók látókörébe, amikor felfedezték, hogy a kalcitonin gén

alternatív splicingje egy teljesen más funkciójú peptidet, az CGRP-t eredményezi (Amara és mtsai.,

1982). Ezt követően felfedeztek egy újabb gént, amely egy homológ peptidet, a CGRP-t kódolja (Amara

és mtsai., 1985). Az  és  forma egy aminosavban különbözik egymástól patkányban, míg emberben
három aminosav az eltérés.

A CGRP és receptora az emlősökben meglehetősen konzervált formájú (Wimalawansa 1996), és

csaknem kizárólag az idegsejtekben jelenik meg, leginkább az érző neuronokban (Poyner és mtsai., 2002,

Russell és mtsai., 2014). Immunhisztokémiai és in situ hibridizációs vizsgálatok alapján az CGRP az érző

idegekben fordul elő nagy mennyiségben, ahol a sejttest területén, a hátsó gyöki ganglionban vagy a

Gasser-dúcban (TG) helyezkedik el, míg a CGRP csaknem kizárólagosan a motoneuronokban és az

enterális idegrendszerben található meg. A vizsgálatok alapján a két forma receptorkötése hasonló,

csupán kis különbség észlelhető a hatáserősségükben (Mulderry és mtsai., 1988, Noguchi és mtsai.,

1990).

A CGRP a hatását heteromér receptoron keresztül fejti ki, mely a G-proteinhez kötődő kalcitonin

receptor like receptor (CLR) és az ún. RAMP molekulából (receptor activity-modifying protein) áll. Egy

harmadik fehérje, a receptor komponens protein (RCP) is fontos a teljes CGRP hatás megjelenéséhez

azáltal, hogy összeköttetést teremt a CLR és a G alegység között az adenilát cikláz aktiválásához (Russell
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és mtsai., 2014). A megemelkedett ciklikus adenozil-monofoszfát (cAMP) szint aktiválhatja a protein

kináz A-t (PKA), mely ATP szenzitív K+-csatornákat nyithat szerepet játszva a peptid értágító hatásában

(Nelson és mtsai., 1990). A CGRP emellett részt vesz az endotél mediált vazodilatációban is, mely során

szintén szerepet kaphat a cAMP (Brain és Grant 2004), és serkenti a nitrogén-monoxid (NO) útvonalat

is (Smillie és mtsai., 2014). A CGRP nem növeli meg lényegesen az intracelluláris Ca++ koncentrációt a

hátsó gyöki ganglionsejtekben, de a megemelkedett cAMP koncentráció a PKA-n keresztül foszforilálja

a cAMP response binding proteint (CREB), mely arra utalhat, hogy befolyásolni tudja a transzkripciót

(Anderson és Seybold 2004). Emellett kimutatták, hogy hat a kalmodulin-függő protein kináz II (CamKII)

(Wang és mtsai., 2010) és a mitogén aktivált protein kináz (MAPK) rendszerre is (Kawase és mtsai.,

1999).

A CGRP az elsődleges érző neuronok 45%-ban expresszálódik: túlnyomórészt a kis sejtekben és a C-

rostokban, de ezen kívül megtalálható az A rostokban és kisebb mértékben a vastagabb mielinizált
idegekben, valamint az alfa motoneuronokban is (Averill és mtsai., 1995). Szövetkárosodás hatására
sokfajta proinflammatoros mediátor szabadul fel az elsődleges szenzoros idegsejtek végződéseiből,
melyek közül kiemelkedő szerepe van a CGRP-nek és a P-anyagnak (SP). Ezek közvetlenül aktiválják a
végződéseket és facilitálják a nociceptorok tüzelését, mely a hiperalgézia kialakulásához és
fennmaradásához vezet (Basbaum és mtsai., 2009). Humán vizsgálatokban a CGRP intradermális adása
tartós, órákon át tartó bőrpírt okoz (Brain és mtsai., 1985), és ez a hosszas hatás a molekula 7 perces
féléletidejét tekintve tartós receptoriális aktivációt vagy egyéb, tartós sejtszintű változásokat tükröz

[…]


KYNU nyúl 1:500 (3.1.6.) Abcam, Egyesült Királyság, ab96365

KMO nyúl 1:4000 (3.1.6.) Abcam, Egyesült Királyság, ab83929

-aktin egér 1:4000 (3.1.4., 4.1.,
4.2., 4.4.)

Sigma Chemical Co., USA, A5441

-aktin egér 1:2000 (4.6.)
1:10000 (4.9.)
1:100000 (3.1.5.,
3.1.6., 3.1.8. 4.10.)

Calbiochem, USA, CP01

GAPDH nyúl 1:1000 (3.1.6 4.10.) Cell Signaling Technology, USA, 8884
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6.3.3. HPLC

Az állatokat klorálhidrát altatást követően (0,4 g/kg, Sigma-Aldrich) 5 percen keresztül PBS-el

transzkardiálisan perfundáltuk. A mintákat eltávolítottuk, majd az analízisig -70 C-on tároltuk, később

250 l desztillált vízben homogenizáltuk és 62,5 l 8%-os perklórsavval deproteináltuk őket. Az

Eppendorf csövek tartalmát 10 percen át 4oC-on 12000 rpm fordulatszámon centrifugáltuk és a

felülúszót fecskendőhöz kapcsoltan (Millipore, Bedford, USA, SLHV 013 NL) szűrtük át.

A minták KYNA koncentrációját Agilent 1000 HPLC rendszerrel (Hewlett-Packard, Waldbronn, Germany)

határoztuk meg fluoreszcens detektálással (excitációs és emissziós hullámhossz 344, illetve 398 nm). Az

50 l térfogatú mintákat Hypersil ODS HPLC oszlopra vittük (150 mm x 4 mm, Thermo Fisher Scientific,

Waltham, USA, 30105-154030). Izokratikus kromatográfia történt 0,2 M cink acetátot és 5%

acetonitritet tartalmazó mobil fázissal (pH =6,2), 1 ml/perc áramlási sebességgel. A KYNA retenciós ideje

kb. 6 percnek bizonyult, az értékeket pmol/g nedves tömegben fejeztük ki.

6.3.4 Képanalízis

A hátsó szarvban a CGRP- és 5HT-IR rostok által borított területet képanalizátorral határoztuk meg Image

Pro Plus 4.0 rendszer segítségével (Media, Cybernetics, Silver Spring, MD, USA). A metszeteket

átmenőfényes mikroszkópiával vizsgáltuk 10x vagy 4x nagyítású objektív segítségével. A képeket egy

SONY 950-PP CCD kamerával (Sony Corporation, Japán) vettük fel és a kép digitalizálása után kijelöltük

azt a határértéket, mely segítségével meghatározható az IR rostok által fedett terület (diszkriminációs

lépés). Mivel a manuális határérték beállítás hibás méréseket eredményezhet, ezért ezt igyekeztünk

objektivizálni és automatizálni: a program először denzitás hisztogramot hozott létre és a határértéket

ott jelezte, ahol a hisztogram lapos része (sötétebb – denz, pixelek) meredeken emelkedni kezdett. A

program kiszámolta a határértéknél sötétebb pixelek által fedett területet, mely megfelel a rostok által

fedett területnek. Kalibrációként ismert területű különböző alakú képeket használtunk. A méréseket

vakon végeztük, legalább 16 metszetet vizsgáltunk minden állatcsoportnál és az értékeket átlagoltuk.

A fentiekhez hasonlóan jártunk el további kísérleteinkben, amikor a 5HTT-, a TRPV1- és a nNOS-IR által

fedett területet határoztuk meg a hátsó szarv területén. A képeket AxioCam MRc Rev. 3 kamerával (Carl

Zeiss Microscopy, Németország) készítettük, majd Image Pro Plus 6.2 rendszer segítségével (Media,

Cybernetics, USA) elemeztük. A pixel-denzitás hisztogram alapján a program meghatározta a

határértéket és kiszámolta az IR által fedett terület százalékos arányát. A NFkB sejtek számát optikai

disszektor módszerrel határoztuk meg (Gundersen és mtsai., 1988) és térfogategységre adtuk meg.

Az CGRP- és 5HT/5HTT-IR boutonok méretét ugyanezzel a felszereléssel 40x nagyítású objektív

használatával határoztuk meg. Ezen nagyítás mellett egy metszeten belül különböző optikai síkokkal is

történhetett a mérés. Beazonosítottuk a fókuszban lévő boutonokat és ezt követően a program ezek

méretét, mint egyedi objektumokét meghatározta. Minden állatcsoportban 450-500 boutont mértünk

le.

6.3.5. Viselkedésvizsgálatok

Viselkedésvizsgálatok NTG szisztémás adása után

Az open-field teszt előtt az állatokat egy félhomályos, csendes helyiségben 30 percen keresztül

szoktattuk. A méréseket világosban végeztük délelőtt 11 és délután 4 óra között. Elkerülendő a NTG

kardiovaszkuláris hatásai kapcsán kialakuló viselkedésváltozásokat (Markovics és mtsai., 2012) a
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teszteket 3 órával és 40 perccel a NTG vagy placebo beadása után kezdtük. Az állatokat az open-field

dobozba helyeztük (48 x 48 x 40 cm, Experimetria Ltd., Magyarország), majd 15 percen keresztül

rögzítettük a járkálási időt és távolságot és az ágaskodások számát. Ezeket az adatokat Conducta 1.0

viselkedésanalizáló programmal elemeztük ki (Experimetria Ltd., Magyarország). Az állatok nem kaptak

élelmet vagy vizet a kísérlet alatt és minden vizsgálat után fertőtlenítettük a dobozt.

Viselkedésvizsgálatok az orofaciális formalin modellben

A viselkedésvizsgálatokat nappal végeztük (reggel 8 és délután 2 óra között) zajmentes körülmények

között egy 30x30x30 cm-es tükörfalú terráriumban, melyet a doboz felett 1 méterrel elhelyezkedő

videokamerával rögzítettünk (Logitech HD Webcam C615; Logitech Inc., Newark, NJ, USA). Tíz perces

habituáció után a patkányok jobb oldali bajuszpárnáiba 50 l formalin vagy fiziológiás sóoldatot

injektáltunk. Ezt követően az állatokat azonnal visszatettük a dobozba, ahol 45 percen keresztül

vizsgáltuk őket. A patkányok ez idő alatt nem kaptak enni- vagy innivalót, minden vizsgálat után

fertőtlenítettük a terráriumot, és a felvételeket egy, a kísérletektől független személy értékelte ki. A 45

perces időtartamot 15x3 perces blokkokra osztottuk, és a beoltott terület vakarásával töltött összes idő

másodpercben adta meg az adott blokk nociceptív pontszámát. Kontrollként a fiziológiás sóoldatot

kapott állatok viselkedésválaszát alkalmaztuk, mint ahogy ezt a korábbi tanulmányokban leírták

(Clavelou és mtsai., 1995).

6.4. Statisztikai elemzés

A statisztikai elemzéseket vagy az SAS (Version 6.12 for Windows; SAS Institute, Cary, NC, USA) vagy az

SPSS (version 11.00, 17.00, 20.0, 24.00 for Windows, SPSS Inc, Chicago, IL, USA/ IBM Corp, Armonk, NY,

USA) vagy StatView (Version 4.57 for Windows, Abacus Concepts Inc., Berkley, NC, USA) statisztikai

elemzőprogrammal végeztük. A szignifikanciaszint P<0,05 volt.
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