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Válasz Prof. Dr. Oláh László opponensi véleményére

Hálásan köszönöm Dr. Oláh László Professzor Úrnak, hogy alaposan áttanulmányozta az értekezésemet
és ez alapján elkészítette részletes bírálatát.

Általános megjegyzések:

Őszintén örülök, hogy a dolgozat stílusa elnyerte a tetszését. A rövidítésekre vonatkozó építő jellegű
kiegészítését köszönettel veszem. Természetesen az összes kísérlet az etikai bizottság engedélyével
történt, melyek az eredeti közleményekben részletesen fel vannak tüntetve. A további kérdéseket,
megjegyzéseket és válaszokat sorszámozom a könnyebb követhetőség végett.

Kérdések és megjegyzések:

1. A 3.1.1., 3.1.2., 3.1.3., 3.1.4., 3.1.5. alfejezetekben az „Anyag és módszer” rész a következőképp
kezdődik: „Felnőtt hím Wistar patkányok egyszeri s.c. NTG injekciót kaptak 10 mg/kg dózisban.
Négy órával az injekciók adása után az állatokat perfundáltuk...” Az „Anyag és módszer”
további részében sem derül ki, hogy az állatok egy része placebot kapott, az majd csak az
„Eredmények” részben, az ábra értelmezésekor lesz világos. Így az állatok számának
csoportonkénti megadása a módszerek részben nehezen volt értelmezhető. A 3.1.6. alfejezettől
már változik a leírás: „Felnőtt hím Wistar patkányok (n—5 csoportonként) egyszeri s.c. NTG
injekciót kaptak 10 mg/kg dózisban, az állatok másik fele placebo kezelésben részesült.”

Egyetértek a bírálóval, az elemszám mellett valóban oda kívánkozik, hogy az állatok másik fele
vehikulumot kapott a kísérlet során. A részletes metodikai részben (6. fejezet) viszont
egyértelműen le van írva a kontroll csoport kezelése is.

2. Miért 4 órával a NTG adás után vizsgálták az állatokat? Ekkor volt a legerősebb a fájdalom?
Történt előtte olyan vizsgálatsorozat, melyben mérték az optimális vizsgálati időpontot? NTG
adás után lehetett mérni valamilyen módon a fájdalom intenzitását?

A kísérlet időzítésével kapcsolatosan, nagyon fontos momentumra kérdezett rá a bíráló, melynek
alapját egy korábbi vizsgálat adta. Cristina Tassorelli olasz munkacsoportja szintén a NTG modell
vizsgálatával foglalkozik. Egy korábbi dolgozatukban részletesen felmérték különböző agyi és
agytörzsi magvak aktiválódási mintázatát és időbeli alakulását patkányban szisztémás NTG adása
után (Tassorelli és mtsai., 1995). Ebben úgy találták, hogy a fájdalomérzésben releváns kaudális
trigeminális mag másodlagos érző neuronjai, az NTG adása után 4 órával mutatják a
legkifejezettebb c-fos expressziót. Az állatok viselkedését elemző kísérletek eredményei is erre
utalnak 4 óra elteltével (Demartini és mtsai., 2022) valamint párhuzam vonható azokkal a
vizsgálatokkal, melyekben NTG adása után 3 órával is kifejezett kraniális allodyniara utaló tüzelési
mintázatot detektáltak a TNC elektrofiziológiai vizsgálata során patkányban (Akerman és mtsai.,
2018).
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3. 22. oldalon A „Megfigyeléseink jelentősége” részben írja: „Kísérleteink megmutatták, hogy a
szisztémásan adott NTG több órás latenciával megemeli a TNC nNOS expresszióját.” Mivel csak
egy időpontot vizsgáltak, nehéz megmondani, hogy mikortól emeli meg a NTG a nNOS szintet.
Amit állítani lehet, hogy 4 óra elteltével még/már emelkedett a nNOS reaktív sejtek száma, de
arra nem lehet következtetni, hogy milyen latenciával nő a nNOS expresszió.

Köszönöm Professzor Úr pontosítását és egyetértek vele, az említett szakaszban azt akartam
kihangsúlyozni, hogy a hatás esetünkben 4 óra elteltével fennáll, mely időtartam összemérhető, a
NTG okozta roham megjelenésével migrénesekben.

4. 27. oldalon a 11. ábra grafikonján nincs feltüntetve, hogy az y tengely mit demonstrál, s a
mértékegység sem szerepel az y tengelyen. Mindez az ábraaláírásból sem derül ki.

Igen, itt is relatív optikai denzitásról van szó, mint többi Western blotot bemutató ábrán.

5. 29. oldal, 13. ábrán a relatív optikai denzitás szerepel. Mitől relatív? Mi tekinthető 100%- nak,
ill. 1.0-nek? Sem itt, sem később nem derült ki a bíráló számára.

Az elfogadott gyakorlat az, hogy az optikai denzitásokat valamilyen viszonyítási alaphoz adjuk meg,
ez az 1 (vagy 100 attól függően, hogy milyen váltószámot használunk). A kísérleteinkben
legtöbbször egy belső kontroll fehérjéhez (ún. housekeeping protein, melynek megjelenése
kizárólag a minta mennyiségétől függ) hasonlítjuk a vizsgált fehérje optikai denzitását, így még
pontosabb a mérés, mivel a pipettázáskor esetlegesen kialakuló kismértékű mennyiségi
különbségek is korrigálódnak. Az is elfogadott, hogy egy kontroll minta vagy a kontroll csoportok
átlaga adja a viszonyítási alapot. Mivel az évek során sokfajta megközelítést alkalmaztunk, jogos a
bíráló észrevétele, hogy ezt pontosítani kellett volna az egyes kísérleteknél.

6. 30. oldal: A c-fos, nNOS expressziót, a CGRP tartalmú rostokat, a szerotonint és a CamKll
expressziót a TNC-ben és a Th1 gerincvelői szegmentumban is vizsgálták, viszont a NTG NFkB,
COX-2, TRPV-1-re gyakorolt hatását csak a TNC-ben nézték, a Th1 gerincvelői szegmentumban
nem. Mi az oka, hogy itt nem vizsgálta azt, hogy a NTG direkt hatásáról van-e szó?

A bíráló részéről jogos az észrevétel, de a korábbi kísérletsorozatban sosem tapasztaltunk változást
a Th1 gerincvelői szinten, emiatt az említett, későbbi kísérletben ezt már nem vizsgáltuk,
feltételezve, hogy a hatás hasonló mintázatban jelentkezik.
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7. 38-39. oldal: A bajuszpárnába fecskendezett formalin beadása után 4 órával a jelölt leírása
szerint „a CGRP pozitív rostok által lefedett terület a TNC-ben nem változott meg szignifikánsan
a formalinkezelés hatására egyik magasságban sem”. Csak találgatni lehet, feltehetően a
placebo kezeléshez képest nem volt szignifikáns a változás. A „Megfigyelések jelentősége”
részben azt a feltételezést fogalmazta meg, hogy a CGRP esetleges változásai hamarabb
lezajlottak. Az adatok erre semmilyen formában nem utaltak, tehát ez marad egy feltételezés.

Egyetértek a bírálóval, hogy az orofaciális modellben a CGRP-vel kapcsolatos negatív
eredményekből csak feltételezni tudjuk, hogy az esetleges változások korábban lezajlottak-e. Ezt a
hipotézist némileg erősíti az a megfigyelés, hogy az intraplantáris formalin a megfelelő gerincvelői
szegmentumban megemeli a CGRP expressziót az első két órában, és ez a hatás eltűnik 4 óra
látenciával (Greco és mtsai., 2008).

8. 40-41. oldal: A c-fos és nNOS immunreaktív sejtek számát az orofaciális formalin adás oldalán
az ellenoldali immunreaktív sejtek számával hasonlították össze (nem a placebot kapott állatok
adataival). A c-fos és nNOS pozitív sejtek számának a formalin adás oldalán mért magasabb
számát úgy értelmezték, hogy „az orofaciális formalin is képes a trigeminális rendszer
aktivációs és szenzitizációs markereit megemelni”. Ez bizonyára így van, de a kísérleti
elrendezésből ezt a következtetést nem lehet levonni, hisz az injekció okozta fájdalom formalin
nélkül is előidézhette volna ezt a változást. Mivel placebo kontrollos kísérletet végeztek, meg
kellett volna említeni, hogy a kontrollként szolgáló, placebot kapó állatoknál ilyen eltérés nem
volt.

Az értekezésben az orofaciális formalin teszt kapcsán bemutatott c-fos és nNOS expressziós adatok
a legelső kísérletekből származtak, és valóban az ellenoldalhoz hasonlítottunk, mert hasonló
megközelítésre már volt példa a szakirodalomban (Lam és mtsai., 1995). Azonban egy későbbi
cikkünkben (melynek ezen adatait didaktikai szempontokat figyelembe véve nem tüntettem fel az
értekezésemben) már a bíráló által is felvetett kontroll vizsgálat is elkészült, mely megnyugtatóan
igazolta a fenti állítást (Fejes-Szabó és mtsai., 2015).

9. 42. oldal: A trigeminális ganglion elektromos ingerlése kapcsán írja „A többi agytörzsi páros
magnál az oldalak közötti különbséget páros t-próbával vizsgáltuk. Mivel oldalkülönbséget
nem találtunk, az adatokat összevontuk...” Két kérdés merül fel. Páros t-tesztet általában
akkor alkalmazunk, ha ugyanazt a mintát vizsgáljuk valamilyen hatás előtt és után. Jelen
esetben nem ez történt, hanem egy jobb oldali trigeminális ganglion elektromos ingerlés
után két különböző mintát (jobb és bal oldal) vizsgáltak, még ha azok ugyanazokból az
állatokból származtak is. Helyesnek tartja ezt a statisztikai módszert? A másik kérdés, hogy
mi lehet az oka annak, hogy egyoldali ingerlés nem okozott oldalbeli különbséget a nucleus raphe
magnus aktivitásában? A pályák keresztezett és nem keresztezett volta?

A páros t-próbákat összetartozó minták elemzésére használják. Az összetartozó minták
leggyakrabban valóban előtte/utána mérések, de alkalmazhatók ugyanazon minta jobb és bal
oldalának összehasonlítására is. A nucleus raphe magnus (NRM) esetében nem találtunk
oldalkülönbséget az aktivációs mintázatban egyoldali Gasser-dúc ingerlés után. Mivel a TNC és a
NRM közötti direkt összeköttetés gyenge (Hermann és mtsai., 1997), ezt indirekt hatásnak
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gondoljuk felsőbb központi idegrendszeri régiók révén (cortex, periaqueductalis szürkeállomány).
Retrográd jelölési módszerekkel viszont az NRM bemenete ezen területekről bilaterális
reprezentációt mutat, azaz feltételezhető, hogy így kétoldali szupranukleáris bemenetet kap, és ez
magyarázhatja az egységes aktivációt (Hermann és mtsai., 1997).

10. A 47. oldalon szerepel „...a műtét alatt alkalmazott lokális lidokain viszont mindegyik
csoportban csökkenti a c-fos aktivitást az V/1-es területen (31. ábra)”. A 48. oldalon a 31. ábrán
írja, hogy „A lidokain kezelés csökkenti a műtét kapcsán kialakuló c-fos aktivitást a durális
kezelést nem kapott, műtött állatokban...” Számomra nem meggyőző, hogy az V/1.
szomatotópiás területben lidokain mellett alacsonyabb lenne a műtét hatására megjelenő c-
fos immunreaktív sejtek száma a 31. ábrán. Sőt, a lidokaint kapókban (A), legalábbis az ábra
szerint, magasabb volt a c-fos immunreaktív sejtek száma, mint a lidokaint nem kapókban (B).
Nem lehet, hogy az A és B ábrarész felcserélődött?

Köszönöm szépen az észrevételt, sajnos az ábraaláírásban csere történt.

11. 57. oldal: „Korábbi kísérletek igazolták, hogy a NTG szisztémás adása késleltetett módon
aktiválni képes az aktivációs és szenzitizációs markereknek tartott molekulákat a TNC
területén, mely folyamatban feltehetőleg a prosztaglandinok játszanak szerepet.”
Feltehetően azt akarta írni a szerző, hogy a prosztaglandinok is szerepet játszanak. Egy
meglehetősen bonyolult folyamatról van szó, tehát biztosan nemcsak a prosztaglandinoknak
van szerepe a TNC területi aktivációban.

Köszönöm szépen a pontosítást, egyetértek vele.

12. 60. oldal, 42. ábra d és f ábrarész felcserélődött, vagy az ábraaláírás hibás. Az ábra, ellentétben

a szöveggel, pont azt mutatja, hogy a COX-1 gátló, nem pedig a COX-2 gátló védi ki a
nitroglicerin adás okozta CamKll aktivációt.

Igen, az ábrák logikája alapján az ábraaláírás cserélődött fel.

13. 61. oldal, 43. ábrán hiányzik az ábráról annak jelölése, hogy mely ábrarész jelöli a COX-1, vagy
COX-2 gátlóval történt előkezelést.

Igen ez ott kimaradt, de szerencsére az ábra logikája ugyanaz, így talán nem rontja lényegesen az
érthetőséget.

14. 61. oldal: Mi az oka a szerző szerint, hogy bár a migrén kialakulásában a COX-2 izoenzimnek
tulajdonítanak szerepet, s ezt a szerző eredményei is alátámasztják, mégis a nem szelektív COX
gátlók terjedtek el a migrén kezelésében (naproxen, diclofenac, ASA, ibuprofen)?

Teljesen ésszerű volt a gyógyszerfejlesztők részéről, hogy a mellékhatásprofil javítása céljából a
gyulladás és a fájdalom kialakulásában elsődlegesen szerepet játszó COX-2 izoforma gátlására
törekedjenek. Sajnos nem sokkal a bevezetésük után kiderült, hogy lényegesen emelik a
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kardiovaszkuláris megbetegedések kockázatát (Kearney és mtsai., 2006). A képet árnyalja, hogy a
nem szelektív COX gátlók nagyobb dózisban adva is rendelkeznek ilyen hatással a naproxen
kivételével (Bhala és mtsai., 2013). A migrén rohamterápiájában a COX-2 inhibitorok hatékonynak
bizonyultak (Krymchantowski és Bigal 2005, Ailani és mtsai., 2023), de elterjedésüket feltehetőleg
a fenti körülmény gátolta.

15. 66. oldal 48. ábra és 68. oldal 50. ábra ábraaláírása szerint „Az IS hatására szignifikánsan
emelkedik a TRPV1 és nNOS a kontrollhoz (SIF) viszonyítva, míg a szumatriptán előkezelést
kapott állatokban nincs különbség az aktív kezelt csoport (SUMAIS) és a kontroll (SUMASIF)
között”. A nNOS IR sejtek számát mutató ábrarészen az aktív kezelt csoport SUMAIS értékek
magasabbak voltak a kontroll SUMASIF adatokhoz képest, s az aktív kezelt csoport SUMAIS
jelek fölött szignifikancia jelzések láthatók. Ez nem azt jelenti, hogy különbség volt az aktív
kezelt csoport (SUMAIS) és a kontroll (SUMASIF) között?

A durális IS kezelés szignifikánsan megemelte a TRPV1 és nNOS expressziót a kaudális trigeminális
mag területén a kontrollhoz képest (IS vs. SIF). A szumatriptán előkezelés modulálta ezt a hatást,
azaz a TRPV1 és nNOS expresszió szignifikánsan kisebb, mint az aktív előkezelést nem kapott
állatokban (SUMAIS vs. IS). Ezt hivatott jelezni a lenti szignifikancia jelzés. A SUMAIS és SUMASIF
csoport között nem volt szignifikáns különbség. Az ábraaláírás kiegészítése és nagyobb nagyítás
alkalmazása pontosabbá tehette volna ezt.

16. A 82. oIdaIon szereplő kijelentést, miszerint „az NMDA receptorok kiemelt szerepet játszanak
a NO szintézisében (Entrena és mtsai., 2005)” legyen kedves magyarázni!

A neuronális NOS fontos regulátora a kalmodulinhoz kötődő intracelluláris Ca2+, mely az enzimhez
kapcsolódva képes azt indukálni (Su és mtsai., 1995). Ezen Ca2+ egyik forrása az NMDA receptorok
fokozott aktivitásából eredő beáramlás (Bredt és Snyder 1994), melyet az NMDA blokkoló
kinurénsav származékokkal gátolni lehet, és ezáltal a nNOS aktivitás is csökken (Entrena és mtsai.
2005).

17. A 87. oldalon, a 68. ábrán más rövidítések szerepelnek, mint az ábramagyarázatban (KYNAIS
— KYNIS, KYNASIF — KYNSIF). Az IS vonal fölötti szignifikancia-jelölések kivételével nem
egyértelmű, hogy a szignifikancia jelzések mire vonatkoznak. Bár a jelölt azt írja, hogy „a KYNA
előkezelést kapott állatokban nincs különbség az aktív kezelt csoport (KYNAIS) és a kontroll
(KYNASIF) között”, a nNOS változást feltüntető ábrarészen látszik egy határozott különbség a
fenti két csoport görbéje között, s feltehetően a szignifikancia jelzések arra utalnak, hogy ez a
különbség szignifikáns!

Igen, sajnálatosan a rövidítések egy betűben különböznek az ábrán és a feliraton. A helyzet hasonló,
mint a 15. kérdésnél. Egyrészt jelöltük, hogy az IS kezelés szignifikánsan megemelte a TRPV1 és a
nNOS expresszióját a kaudális trigeminális magban. Másrészt a KYNA kezelés modulálta ezt, azaz az IS
és a KYNAIS között szignifikáns különbség mutatkozik. Ezt jelöli a másik szignifikancia jelzés. Bár az
ábrát áttekintve joggal merül fel, hogy a kontroll (KYNASIF) és aktív kezelt csoport (KYNAIS) között
esetlegesen különbség van, de ez a nyers adatokat ismételten átnézve sem igazolódott szignifikáns
mértékűnek.
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18. A 94. oldalon az Immunhisztokémia fejezetben az állatoknak adott SZR81 kezelés dózisát
mmol/kg, a Western blot fejezetben mg/kg dózisban adta meg. Feltehetően az egyik helytelen.

A számos kísérlet során többféle mértékegységgel adtuk meg a kezelések dózisát, emiatt
történhetett az elírás. A helyes ebben az esetben az 1 mmol/kg.

Szeretném még egyszer megköszönni Dr. Oláh László Professzor Úrnak javító szándékú értékes
észrevételeit és kérdéseit, valamint azt, hogy dolgozatomat pozitívan értékelte és nyilvános vitára
bocsátását támogatta. Tisztelettel kérem a bírálói kérdésekre adott válaszaim elfogadását.

Szeged, 2024. november 12.

Dr. Párdutz Árpád
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